
Nº 238, segunda-feira, 9 de dezembro de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.578 - Dispensar, a pedido, a servidora WENIA VENTURA DE
FARIAS, matrícula SIAPE nº. 1746091, CPF nº 045.088.864-93,da
Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Belo Jardim
desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1.

Nº 1.579 - Designar o servidor EVANDRO BENEVIDES DE BAR-
ROS, matrícula SIAPE nº. 0053668, CPF nº 326.310.654-68, para
exercer a função Gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Belo
Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1.

Nº 1.580 - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL DE OLIVEIRA
QUARESMA, matrícula SIAPE nº 0275151, CPF nº 305.653.404-68,
da Função Gratificada Coordenador de Eventos da Pró-Reitoria de
Extensão desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar
de 02/12/2013.

Nº 1.581 - Designar a servidora FLÁVIA VIVIANA CAVALCANTI
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 2207971, CPF nº 686.228.484-
34, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Eventos da
Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Ensino, código
FG-01, a contar de 02/12/2013.

Nº 1.582 - Conceder Pensão à beneficiária da instituidora Maria do
Carmo Bezerra, matrícula SIAPE nº , ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-401, em regime
de 40 horas semanais, falecida em 11/08/2013, conforme quadro
abaixo:

BENEFICIÁRIO PENSÃO FUNDAMENTO LEGAL
Maria Fernanda Be-

zerra Barbosa
Te m p o r á r i a Artigos 215; 216, § 2º e 217,

inciso II, alínea "a" da Lei nº
8.112/90; Artigo 2º, inciso I e

Artigo 15 da Lei nº
10.887/2004.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 11 de outubro de 2011, pu-
blicado no DOU de 13/10/2011, seção 2, página 3, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.583 - Designar o servidor RODRIGO FERNANDEZ PINTO,
matrícula SIAPE nº 1832885, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Caruaru
desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de Co-
ordenador do PROEJA - Qualificação em Operação e Manutenção de
Computador, com Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, a contar de 20/11/2013.

Nº 1.584 - Designar a servidora ALBANEYDE LEITE LOPES, ma-
trícula SIAPE nº 48869, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Subsequente em Agroindústria, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.585 - Designar o servidor CLÁUDIO HENRIQUE ALVES
PERDIGÃO, matrícula SIAPE nº 1747838, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Quí-
mica, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.586 - Designar o servidor JOSÉ EMILSON MACEDO FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº 53781, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória
de Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria integrado
ao Ensino Médio, com Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC.

Nº 1.587 - Designar o servidor JOSIEL FRANCISCO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 48841, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenador do Curso Subsequente em Zootecnia, com Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.588 - Designar o servidor NÉLIO JOSE LIRA PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 48842, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenador do Curso Subsequente em Agricultura, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.589- Designar o servidor PAULO FERNANDO DIAS DINIZ,
matrícula SIAPE nº 1320137, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de
Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso Técnico PROEJA Agricultura, com
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.590 - Designar o servidor SANDRO AUGUSTO BEZERRA,
matrícula SIAPE nº 2567966, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de
Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, com
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Nº 1.591 - Designar o servidor WILSON RUBENS GALINDO, ma-
trícula SIAPE nº 1500269, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de Santo
Antão desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico PROEJA Manutenção e Suporte em
Informática, com Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 125/2013/DG -
Campus Uruçuí, de 30/10/2013, resolve:

Nº 2.505 - Art.1º- Dispensar, o servidor DAYONNE SOARES DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D III, Nível 1, CPF nº 916.568.423-00, Matrícula SIAPE nº 1959251,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Uruçuí, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ma-
temática, Código FG-2, para o qual foi designado através da Portaria
nº 1.037, de 18/06/2013, publicada no DOU de 21/06/2013.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática-FCC, Có-
digo FUC - 0001.

Nº 2.506 - Art.1º Dispensar, a servidora MELINA DA CONCEIÇÃO
MACÊDO DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 958.534.133-68, Matrícula
SIAPE nº 2790203, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Uruçuí, da Coordenação do Eixo de
Produção Alimentícia, Código FG-2, para o qual foi designado atra-
vés da Portaria nº 1.384, de 29/07/2013, publicada no DOU de
05/08/2013.

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a Função
de Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria-FCC, Código
FUC - 0001.Nº 2.507 - Art.1º Dispensar, a servidora CYNTHIA
SIQUEIRA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D III, Nível 1, CPF nº 037.960.936-39, Matrícula
SIAPE nº 1762681, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Uruçuí, da Coordenação do Eixo de
Recursos Naturais, Código FG-2, para o qual foi designado através da
Portaria nº 1.496, de 04/12/2012, publicada no DOU de
05/12/2012.

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a Função
de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária-FCC, Código
FUC - 0001.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 266/2013-
Diretoria Geral/CTZSul, de 22/10/2013, resolve:

Nº 2.508 - Designar CLAUDETE DE JESUS FERREIRA DA SIL-
VA, CPF nº 451.156.993-20, Matrícula SIAPE nº 2617622, Profes-
sora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 2,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, para exercer a Função de Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Informática-FCC, Código FUC - 0001, do re-
ferido Campus.

Nº 2.509 - Designar ISRAEL DE OLIVEIRA COSTA, CPF nº
860.101.233-72, Matrícula SIAPE nº 1448374, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II, Nível 1, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Zona Sul, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Téc-
nico em Estradas-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

Nº 2.510 - Art.1º- Dispensar, a servidora MARÍLIA ALVES MAR-
QUES DE SOUZA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 060.915.264-56, Matrícula
SIAPE nº 1762281, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Teresina Zona Sul, da Coordenação do
Eixo de Hospitalidade e Lazer, Código FG-2, para o qual foi de-
signado através da Portaria nº 550, de 10/04/2013, publicada no DOU
de 12/04/2013.

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a Função
de Coordenadora do Curso de Gastronomia-FCC, Código FUC -
0001.

Nº 2.511 - Designar PEDRO ANGELO PINHEIRO DE FREITAS,
CPF nº 042.521.914-32, Matrícula SIAPE nº 1762261, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Te-
resina Zona Sul, para exercer a Função de Coordenador do Curso de
Cozinha-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

Nº 2.512 - Art.1º Dispensar, a servidora EDNA MARIA DOS SAN-
TOS SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1, CPF nº 936.943.773-87, Matrícula SIAPE nº
1860951, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com
lotação no Campus Teresina Zona Sul, da Coordenação do Eixo de
Produção Industrial, Código FG-2, para o qual foi designado através
da Portaria nº 560, de 03/05/2013, publicada no DOU de
07/05/2013.

Art. 2º-Designar a referida servidora para exercer a Função
de Coordenadora do Curso de Vestuário-FCC, Código FUC - 0001.

Nº 2.513 - Designar BENEDITO PALHETA ALVES, CPF nº
031.736.822-20, Matrícula SIAPE nº 0275932, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Zona Sul, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Sa-
neamento-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

Nº 2.514 - Art.1º- Dispensar, a servidora TERCIANA NAYALA
FEITOSA DE CARVALHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 003.629.233-88, Matrícula
SIAPE nº 1809236, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Teresina Zona Sul, da Coordenação do
Eixo de Infraestrutura, Código FG-2, para o qual foi designado atra-
vés da Portaria nº 359, de 07/03/2013, publicada no DOU de
11 / 0 3 / 2 0 1 3 .

Art. 2º- Designar a referida servidora para exercer a Função
de Coordenadora do Curso de Edificações-FCC, Código FUC -
0001.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 127/2013-
DG/CAMPUS PICOS, de 24/10/2013, resolve:

Nº 2.515 - Art.1º- Dispensar, o servidor MARCELO RICARTE PI-
NHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
II, Nível 1, CPF nº 861.274.703-15, Matrícula SIAPE nº 1886535, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Picos, da Coordenação do Eixo de Gestão e Negócios, Có-
digo FG-1, para o qual foi designado através da Portaria nº 1.226, de
08/10/2012, publicada no DOU de 10/10/2012.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Administração-FCC, Código FUC -
0001.

Nº 2.516 - Art.1º- Dispensar, o servidor FELINTO SÉRGIO FIR-
MEZA E SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 2, CPF nº 915.981.173-00, Matrícula SIAPE nº
1689609, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com
lotação no Campus Picos, da Coordenação do Eixo de Controle e
Processos Industriais, Código FG-1, para o qual foi designado através
da Portaria nº 938, de 11/08/2010, publicada no DOU de
16/08/2010.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Eletrotécnica-FCC, Código FUC -
0001.

Nº 2.517 - Art.1º- Dispensar, o servidor GILBERTO NUNES NETO,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D II,
Nível 1, CPF nº 009.669.603-60, Matrícula SIAPE nº 1838226, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Picos, da Coordenação do Eixo de Informação e Comu-
nicação, Código FG-1, para o qual foi designado através da Portaria
nº 1.299, de 16/07/2013, publicada no DOU de 19/07/2013.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Informática-FCC, Código FUC -
0001.

Nº 2.519 - Art.1º- Dispensar, o servidor FRANCISCO DIASIS VIEI-
RA DE ARAÚJO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D III, Nível 1, CPF nº 479.048.013-53, Matrícula
SIAPE nº 1886627, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Picos, da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Física, Código FG-2, para o qual foi designado
através da Portaria nº 1.425, de 20/11/2012, publicada no DOU de
2 2 / 11 / 2 0 1 2 .

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física-FCC, Código
FUC - 0001.

Nº 2.520 - Art.1º- Dispensar, o servidor JORGE ROBERTO AS-
SUNÇÃO CARDOSO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D III, Nível 1, CPF nº 656.854.153-20, Matrícula
SIAPE nº 1736822, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Piauí, com lotação no Campus Picos, da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Química, Código FG-2, para o qual foi designado
através da Portaria nº 1.347, de 22/07/2013, publicada no DOU de
26/07/2013.

Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a Função
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química-FCC, Código
FUC - 0001.

Nº 2.521 - Designar ARTUR LUIZ TORRES DE OLIVEIRA, CPF nº
030.410.864-25, Matrícula SIAPE nº 1561634, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 1, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Picos, para
exercer a Função de Coordenador do Curso de Análise e Desen-
volvimento de Sistemas-FCC, Código FUC - 0001, do referido Cam-
pus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 185/13- Campus
Piripiri, de 20/11/2013, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-09T06:02:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




